Дело №1-65/2020

75RS0020-01-2020-000356-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Верх-Усугли 13 июля 2020 года

Тунгокоченский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Затеевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Тунгокоченского района Михаэлис Н.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Березина А.В., предоставившего удостоверение №, ордер адвоката №,

при секретаре Москвиной М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 14.10.2008 г. Тунгокоченским районным судом Читинской области по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 19.10.2016 г. переведенного из колонии строгого режима в колонию-поселение для дальнейшего отбывания срока наказания, постановлением того же суда от 20.06.2017 г. освобожденного условно-досрочно на срок 4 месяца 6 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, его основные части, а также незаконно хранил огнестрельное оружие, незаконно приобрел, хранил, перевозил и носил боеприпасы в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

14 июня 2018 года около 14 часов ФИО1 в специализированном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел списанный 7,62 мм самозарядный карабин ФИО2 СХП (ВПО-927) серии и номер НР 5188 под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39 мм и списанный 7,62 мм самозарядный карабин ФИО2 СХП (ВПО-927) серии и номер КЛ 543 (на штоке с поршнем серия и номер ЛК 578, на газовой трубке серия и номер ДА 3479) под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39 мм для того, чтобы впоследствии из них незаконно изготовить два огнестрельных оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, примерно 20 июня 2018 года в период времени с 14 часов до 17 часов, более точные дата и время в ходе судебного следствия не установлены, ФИО1, находясь в ограде дома по месту своего фактического проживания по 

<

адрес>, умышленно, не имея специального разрешения, без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия, то есть незаконно, самодельным способом, путем удаления штифтов в каналах стволов списанных 7,62 мм самозарядных карабинов ФИО2 СХП (ВПО-927), серия и номер одного из которых НР 5188, второго - КЛ 543 (на штоке с поршнем серия и номер ЛК 578, на газовой трубке серия и номер ДА 3479), оба под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39 мм, незаконно изготовил самодельным способом два карабина калибра 7,62х39 мм, которые относятся к категории нарезных огнестрельных оружий, пригодных для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, поместив их в шкаф, находящийся в сенях своего дома по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил вплоть до 10 часов 11 минут 07 ноября 2019 года, когда в период времени с 09 часов 18 минут до 10 часов 11 минут вышеуказанные незаконно изготовленные оружия были обнаружены и изъяты у ФИО1 в ходе проведения обыска сотрудниками полиции.

Кроме того, примерно 08 июля 2019 года около 09 часов, более точные дата и время в ходе судебного следствия не установлены, он же, находясь в зимовье, расположенном в лесном массиве в пади «Тумоча» на расстоянии около 19,3 км в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружив предметы, похожие на патроны, в количестве 5 шт., являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, относящиеся к категории боеприпасов для гражданского нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, изготовленные промышленным способом, являющиеся штатными к карабинам самозарядным ОП СКС, «Сайга 7,62-01», «СОК-94 Вепрь», а также другому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм, пригодные для стрельбы, умышленно, путем присвоения найденного, незаконно приобрел вышеуказанные патроны, которые в тот же день, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение и ношение незаконно приобретенных им боеприпасов, в период времени с 09 до 20 часов, не имея права на законных основаниях хранить и переносить боеприпасы, храня их при себе в кармане куртки, переносил по лесному массиву, расположенному в вышеуказанной пади «Тумоча», тем самым незаконно их храня и перенося, и около 20 часов, в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное хранение и перевозку незаконно приобретенных им боеприпасов, не имея права на законных основаниях хранить и перевозить боеприпасы, используя свой мотоцикл марки «ИЖ-П» с государственным регистрационным знаком 77-52 ЧТУ, храня при себе в кармане куртки, незаконно перевез их из вышеуказанного лесного массива в дом по месту своего проживания, где, зарядив вышеуказанные незаконно изготовленные им карабины незаконно приобретенными вышеуказанными боеприпасами, поместил в шкаф в сенях по месту своего проживания, тем самым незаконно храня вышеуказанные боеприпасы вплоть до 10 часов 11 минут 07 ноября 2019 года, когда в период времени с 09 часов 18 минут до 10 часов 11 минут вышеуказанные незаконно приобретенные им боеприпасы были обнаружены и изъяты у ФИО1 в ходе проведения обыска сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе дознания.

Так, в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 07 ноября 2019 года к нему домой пришли сотрудники полиции с разрешением на обыск, разъяснив права и предложив добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. Хоть он и знал, что в сенях дома в шкафу у него хранятся два незарегистрированных нарезных самодельных карабина калибра 7,62х39 мм, на одном из которых оптический прицел, со снаряженными патронами калибра 7,62х39 мм, но растерялся и сказал сотрудникам полиции, что у него ничего нет. Когда в доме и надворных постройках сотрудники полиции производили обыск, домой с работы приехала жена. В ходе проведения обыска сотрудники полиции в присутствии понятых, его и жены обнаружили и изъяли два незарегистрированных самодельных нарезных карабина ФИО2 калибра 7,62х39 мм и пять патронов калибра 7,62х39 мм. 14 июня 2018 года около 14 часов в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> купил два карабина ФИО2, каждое по 22.000 рублей. Оружие светошумовое, охолощенное приобрел с целью изготовления из него огнестрельного оружия для охоты. Разрешение на покупку охолощенного оружия в магазине предъявлять не надо, оно реализуется свободно, по предъявлению паспорта, который он показал продавцу. Разрешения РОХа на оружие не получал, так как привлекался к уголовной ответственности. Также в магазине купил оптический прицел, который позже прикрепил после изготовления огнестрельного оружия на один из карабинов. Купленное светошумовое охолощенное оружие в количестве 2 единиц привез к себе домой и положил на хранение в сенях дома в шкафу. Жене про данное оружие не говорил. Примерно через неделю, то есть 20 июня 2018 года, точную дату не помнит, когда жены и сына дома не было, решил изготовить из светошумового охолощенного оружия в количестве 2 единиц два огнестрельных оружия, и в этот же день около 14 часов в ограде дома, сначала из одного охолощенного оружия - карабина ФИО2 при помощи молотка выбил из ствола 8 штифтов, заварив сваркой отверстия в стволе, образовавшиеся после выбивания штифтов, имеющимся у него сварочным аппаратом, обработав места сварки углошлифовальной машинкой. Затем таким же образом изготовил из второго охолощенного карабина ФИО2 огнестрельное оружие. На изготовление двух самодельных нарезных огнестрельных оружий, из которых можно было стрелять боевыми патронами калибра 7,62х39 мм, ушло около 2-3 часов. Данные оружия спрятал в шкаф в сенях дома и ими не пользовался. Пять патронов калибра 7,62х39 мм приобрел 8 июля 2019 года около 9 часов в зимовье, расположенном в пади «

<

данные изъяты>» на расстоянии примерно 19 км от 

<

адрес>, куда можно проехать в летний период по лесному массиву на мотоцикле, а на машине только в зимний период, так как местность болотистая. Найденные патроны хотел использовать в имеющихся у него самодельных огнестрельных оружиях. После того, как нашел патроны в зимовье, положил их в карман куртки и ходил с ними по лесному массиву вокруг зимовья, собирал землянику и в тот же день около 20 часов привез их домой на своем мотоцикле марки «ИЖ-Планета-3», зарядив ими огнестрельное оружие, на котором была оптика, после чего убрал оружие на место в шкаф в сенях дома, откуда оно было изъято сотрудниками полиции при обыске. О найденных патронах никому не говорил (т.1 л.д.110-114, 211-214).

Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте совершения преступления (т.1 л.д.218-231). 

После исследования показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их, суду пояснил, что во время дознания давал правдивые показания, давления со стороны сотрудников правоохранительных органов на него не оказывалось. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в предъявленном обвинении при установленных в ходе судебного следствия обстоятельствах подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4 и оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3

Так, свидетель Свидетель №4 суду показала, что ФИО1 приходится ей мужем, у них имеется несовершеннолетний ребенок и двое взрослых детей. 07 ноября 2019 года была на работе, ей позвонил муж и сообщил, что в доме сотрудники полиции проводят обыск. Сразу приехала домой. В это время сотрудники полиции упаковывали в сенях дома два оружия и пять патронов. От мужа узнала, что данные предметы сотрудники обнаружили в шкафу в сенях дома, и что оружие и патроны принадлежат ему. О том, что муж хранит оружие дома, не знала, в шкаф, где тот хранит свои вещи, не заглядывала. Позже муж ей рассказал, что летом 2018 года купил два охолощенных оружия, из которых изготовил огнестрельные, так как хотел охотиться, так же пояснил, что патроны нашел в зимовье летом 2019 года и забрал их себе. Характеризует мужа с положительной стороны. Из-за травмы руки муж не может устроиться на работу, помогает дома по хозяйству, детям помогает воспитывать внуков.

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», осуществляющем реализацию огнестрельного оружия, боеприпасов и охолощенного оружия. Граждане, приобретающие в их магазине оружие, в том числе охолощенное, регистрируются в соответствующих журналах, в который продавец вносит анкетные данные покупателя, документ удостоверяющий личность или документ, удостоверяющий право на хранение оружия, при этом продавец фактически внешне идентифицирует личность, то есть по фотографии. Установленная в ходе проверки запись в журнале регистрации покупателей действительно проведена им, достоверность каждой подтверждает. Согласно указанной записи, 14 июня 2018 года в специализированном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданин ФИО1, предоставивший паспорт, приобрел две единицы охолощенного оружия - карабины марки «СКС» калибр 7,62х39 мм (т.1 л.д.75-78).

Свидетель Свидетель №2 показала, что 07 ноября 2019 года по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой совместно со знакомым М.А.В., умершим ДД.ММ.ГГГГ, при производстве обыска у гр-на ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которому сотрудниками полиции были разъяснены права и было предложено выдать оружие, наркотики и другие запрещенные предметы, на что ФИО1 выдавать что-либо из перечисленного отказался, сказав, что у него ничего нет, после чего сотрудники приступили к обыску. Зайдя в сени дома, стали открывать различные шкафы, в одном из которых за одеждой были найдены два предмета, похожие на оружие, на одном из которых был оптический прицел. При проверке сотрудниками полиции данных предметов, похожих на оружие, одно из них было заряжено, из него были извлечены 5 металлических предметов, похожих на патроны. Все указанные предметы были упакованы отдельно в полимерные пакеты, опечатаны бирками с печатью, на которых они поставили свои подписи, и изъяты (т.1 л.д.232-234).

Свидетель Свидетель №3 показал, что, являясь участковым уполномоченным ОМВД России по Тунгокоченскому району, работая по материалу проверки по факту изъятия в ходе обыска у ФИО1 двух единиц огнестрельного оружия и патронов, встретился с ФИО1 для того, чтобы тот указал место, где он приобрел две единицы огнестрельного оружия и 5 патронов, изъятые у него в ходе обыска. При разговоре с ним, Казакеев сказал, что скажет ему как было все на самом деле, так как понял, что нужно говорить правду. От ФИО1 ему стало известно, что тот 14.06.2018 г. в дневное время в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> купил две единицы охолощенного оружия, чтобы сделать из них огнестрельные оружия для охоты, из которых дома путем удаления штифтов из стволов изготовил два самодельных нарезных огнестрельных оружия, пригодных для стрельбы боевыми патронами калибра 7,62х39 мм, которые пристрелять не смог, так как перестал заниматься ими, потому что занялся лечением руки. Также ФИО1 пояснил ему, что после обыска сотрудникам полиции сказал неправду, что нашел данное оружие в зимовье, так как испугался. ФИО1 пояснил, что на самом деле в зимовье нашел 5 патронов. 8 декабря 2019 года с ФИО1 выезжал на служебном автомобиле в падь «

<

данные изъяты>», проехав примерно 19 км в южном направлении от 

<

адрес>, и пройдя около 20 метров по лесному массиву, подошли к зимовью, в котором никого не было, внутри была печь и нары, пустые бутылки из-под пива, где ФИО1 показал на нары и земляной пол, на котором нашел 5 патронов калибра 7,62х39 мм, пояснив, что данные патроны нашел в начале июля 2019 года, которые на своем мотоцикле привез домой и снарядил ими самодельное огнестрельное оружие, на котором имелся оптический прицел (т.1 л.д.235-238).

Оценивая показания свидетелей обвинения, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, оснований для оговора указанными лицами подсудимого по делу не установлено. Показания данных лиц последовательны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, кроме того, логично и последовательно подтверждаются протоколом проверки показаний на месте и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при производстве обыска в жилище по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: карабин марки «СКС», серия КЛ №; карабин марки «СКС», серия НР №, не зарегистрированные в ОЛРР Управления Росгвардии по Забайкальскому краю; 5 патронов калибра 7,62х39 мм (т.1 л.д.10);

- протоколом обыска от 07.11.2019 г., согласно которому по адресу: 

<

адрес> из шкафа, расположенного на веранде дома обнаружены и изъяты: карабин марки «СКС», серия КЛ №; карабин марки «СКС», серия НР № с оптическим прицелом марки «PiladP 4x32L», заряженный 5-ю патронами калибра 7,62х39 мм (т.1 л.д.20-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2019 г., согласно которому осмотрено зимовье, расположенное в пади «Тумоча» на расстоянии 19,3 км в южном направлении от 

<

адрес>, представляющее собой бревенчатое строение, частично встроенное в склон холма, вход в которое расположено с восточной стороны, в котором участвующий при осмотре места происшествия ФИО1 указал место под деревянными нарами, где он обнаружил 5 патронов калибра 7,62х39 мм, которые перевез к себе домой. В ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д.39-45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу предметы, похожие на огнестрельное оружие, и предметы, похожие на патроны к огнестрельному оружию, в количестве 5 шт. калибра 7,62х39 мм, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в представленном виде: 1) предмет, похожий на оружие с номером НР 5188 является карабином калибра 7,62х39 мм, изготовленным самодельным способом путем удаления штифтов в канале ствола списанного 7,62 мм самозарядного карабина ФИО2 СХП (ВПО-927) серии и номер НР 5188 под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39 мм, относится к категории нарезного огнестрельного оружия, карабин пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм; 2) предмет, похожий на оружие с номером КЛ543 является карабином калибра 7,62х39 мм, изготовленным самодельным способом путем удаления штифтов в канале ствола списанного 7,62 мм самозарядного карабина ФИО2 СХП (ВПО-927) серии и номер КЛ 543 (на штоке с поршнем серия и номер ЛК 578, на газовой трубке серия и номер ДА 3479) под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39 мм, относится к категории нарезного огнестрельного оружия, карабин пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм; 3) предметы, похожие на патроны в количестве 5 (пять) шт. являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, относятся к категории боеприпасов для гражданского нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, патроны изготовлены промышленным способом, патроны калибра 7,62х39 мм являются штатными к карабину самозарядному ОП СКС, карабину самозарядному «Сайга 7,62-01», карабину самозарядному «СОК-94 Вепрь», а также другому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм, патроны пригодны для стрельбы. При проведении экспертизы патроны в количестве 5 шт. отстреляны (т.1 л.д.47-53);

- протоколом осмотра предметов, постановлением от 20.12.2019 г., из которого следует, что осмотрены: карабин калибра 7,62х39 мм, изготовленный самодельным способом путем удаления штифтов в канале ствола списанного 7,62 мм самозарядного карабина ФИО2 СХП (ВПО-927) серии и номер НР 5188 под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39 мм; карабин калибра 7,62х39 мм, изготовленный самодельным способом путем удаления штифтов в канале ствола списанного 7,62 мм самозарядного карабина ФИО2 СХП (ВПО-927) серии и номер КЛ 543 (на штоке с поршнем серия и номер ЛК 578, на газовой трубке серия и номер ДА 3479) под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39 мм; 5 гильз и 5 оболочек пули от охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм, оставшиеся после производства баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой патроны в количестве 5 шт. отстреляны. Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.54-68, 69-71);

- иным документом - копией записи в журнале регистрации покупателей, из которой видно, что 14.06.2018 г. ФИО1 по предъявлению паспорта приобрел 2 единицы СКС калибра 7,62х39 мм (т.1 л.д.79-81).

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Об умысле ФИО1 на незаконное изготовление огнестрельных оружий свидетельствует тот факт, что совершая действия по изготовлению двух самодельных нарезных огнестрельных оружий с использованием частей имеющихся у него списанных самозарядных карабинов под патроны светозвукового действия путем внесения конструктивных изменений в данные оружия, он осознавал, что его действия являются незаконными, кроме того, осознавая, что специального разрешения на хранение огнестрельного оружия, приобретение и хранение боеприпасов у него не имеется, равно как и разрешения на их ношение и перевозку, осуществил действия по хранению огнестрельных оружий, а также действия по приобретению боеприпасов, их хранению, ношению и перевозке, что говорит о наличии умысла на их незаконное приобретение, хранение, ношение и перевозку.

Таким образом, исследовав в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении огнестрельного оружия, его основных частей, а также незаконном хранении огнестрельного оружия и незаконном приобретении, хранении, ношении и перевозки боеприпасов, доказана, в связи с чем, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.223 и ч.1 ст.222 УК РФ, соответственно.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд принимает во внимание имеющийся в деле характеризующий материал на него, справку ГУЗ «Тунгокоченская ЦРБ» о том, что на учете у врача психиатра он не состоит (т.2 л.д.16), степень образования, интеллектуальное развитие, а также поведение в зале судебного заседания, которые в своей совокупности дают основания для вывода о том, что психическая полноценность ФИО1 не вызывает сомнений, в связи с чем, суд признает его вменяемым за инкриминируемые ему деяния.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд на основании ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений, в связи с чем, при назначении ему наказания применяет ч.2 ст.68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В связи с наличием отягчающего вину обстоятельства, суд при назначении наказания, не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, несмотря на наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против общественной безопасности, личность подсудимого, посредственно характеризующегося участковым уполномоченным полиции, как лицо, склонное к конфликтам в нетрезвом виде, совершившего умышленные преступления в период непогашенной судимости за умышленное особо тяжкое преступление, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не находит, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, но, учитывая положительные характеристики по месту жительства, по месту отбывания наказания по предыдущему приговору суда, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в частности, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе дознания дал признательные показания, причем об обстоятельствах перевозки и ношения боеприпасов органам дознания стало известно со слов подозреваемого ФИО1, кроме того, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и приходит к выводу о назначении ему наказания с применением ст.73 УК РФ и возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

С учетом имущественного положения подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ, а также полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа по ч.1 ст.223 УК РФ назначить с рассрочкой уплаты, учитывая материальное положение его семьи.

Согласно ст.15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления отнесены уголовным законом к категории преступлений средней тяжести.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений по ч.1 ст.222 и ч.1 ст.223 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Поскольку защиту интересов подсудимого в судебном заседании по назначению суда осуществлял адвокат Березин А.В., а оснований для признания подсудимого имущественно несостоятельным либо для его освобождения от уплаты процессуальных издержек ввиду его трудоспособного возраста не установлено, расходы, связанные с участием адвоката в течение 2-х дней в сумме 5.500 рублей, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ надлежит взыскать с ФИО1 

Вещественные доказательства по делу: два карабина калибра 7,62х39 мм, относящиеся к категории нарезных огнестрельных оружий, пригодных для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, изготовленных самодельным способом путем удаления штифтов в каналах стволов списанных 7,62 мм самозарядных карабинов ФИО2 СХП (ВПО-927), серия и номер одного из которых НР 5188, второго - КЛ 543 (на штоке с поршнем серия и номер ЛК 578, на газовой трубке серия и номер ДА 3479), хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тунгокоченскому району, подлежат передаче в ЦХ и СО УМВД России по Забайкальскому краю для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; 5 гильз и 5 оболочек пули от охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм, оставшиеся после производства баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тунгокоченскому району, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновнымв совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, признав в его действиях на основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без дополнительного наказания;

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты штрафа равными частями на 10 (десять) месяцев, то есть по 10.000 (десять тысяч) рублей в месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное основное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных лиц, систематически, не реже одного раза в месяц, проходить регистрацию в указанном органе, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы района проживания без уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 5.500 (пять тысяч пятьсот) рублей за участие адвоката Березина А.В. по защите интересов подсудимого в течение 2-х дней.

Вещественные доказательства по делу: два карабина калибра 7,62х39 мм, относящиеся к категории нарезных огнестрельных оружий, пригодных для производства выстрелов патронами калибра 7,62х39 мм, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тунгокоченскому району - передать в ЦХ и СО УМВД России по Забайкальскому краю для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; 5 гильз и 5 оболочек пули от охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм, оставшиеся после производства баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тунгокоченскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Тунгокоченский районный суд Забайкальского края.

Осужденный вправе, в случае подачи апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать заявление в тот же срок.

Председательствующий - судья 

Тунгокоченского районного суда Т.В. Затеева